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KẾ HOẠCH 

Tham gia Hội thi “Tìm hiểu về Cải cách hành chính  

huyện Hà Trung lần thứ nhất, năm 2023” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 19/11/2022 của UBND huyện 

Hà Trung về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch 

số 37/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND huyện Hà Trung về Tuyên truyền 

cải cách hành chính năm 2023. Kế hoạch số 147/KH-UBND, ngày 09/7/2023 

của UBND huyện Hà Trung về việc Tổ chức hội thi “Tìm hiểu về cải cách hành 

chính huyện Hà Trung lần thứ nhất năm 2023”. UBND xã Hà Giang xây dựng 

Kế hoạch tham gia Hội thi “Tìm hiểu về Cải cách hành chính huyện Hà Trung 

lần thứ nhất, năm 2023” với những nội dung sau:  
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách hành chính, nâng cao nhận thức 

của đội ngũ cán bộ, công chức, về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công 

tác cải cách hành chính đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của xã, từ đó nêu 

cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương, tác phong, lề lối 

làm việc, đạo đức công vụ trong thực thi công vụ nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn xã Hà Giang.  

- Thông qua Hội thi nhằm tạo điều kiện để cán bộ, công chức, người lao 

động được gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm về kỹ năng, nghiệp vụ tuyên 

truyền, tạo phong trào tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên đến người dân, tổ 

chức, doanh nghiệp trên địa bàn xã về các nội dung cải cách hành chính. 

- Kết quả của hội thi là một trong những tiêu chí đánh giá chỉ số cải cách 

hành chính, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị năm 2023.  

2. Yêu cầu  

- Tham gia Hội thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, hướng đến mục 

tiêu tuyên truyền sâu rộng về công tác cải cách hành chính, thu hút được đông 

đảo cán bộ, công chức, người lao động tham gia.  

- MTTQ, các ban, nghành, đoàn thể, cán bộ công chức thực hiện nghiêm 

túc và tham gia đầy đủ. 
II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG THI  

1. Chủ đề hội thi: “Cán bộ, công chức, xã Hà Giang với Cải cách thủ tục 

hành chính năm 2023” 

2. Nội dung 

2.1.Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, quan điểm của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính, trọng tâm là:  

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về Ban hành 

chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030. 



- Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm 

soát thủ tục hành chính  

- Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của chính phủ về thực hiện 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị 

định 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP. 

- Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện 

TTHC trên môi trường điện tử  

- Kế hoạch hành động số 22/KH/TU ngày 23/7/2021 của Tỉnh ủy Thanh 

Hóa về thực hiện Khâu đột phá về đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo môi 

trường đầu tư thông thoáng, hấp dẫn, giai đoạn 2021 - 2025;  

- Quyết định số 3740/QĐ-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2021 của UBND 

tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính trên 

địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 – 2025. 

- Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 01/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc 

tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa 

bàn tỉnh Thanh Hóa; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 29/5/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm trong công tác tham mưu, giải quyết 

công việc của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Chỉ thị số 

03/CT-UBND ngày 12/01/2021 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ 

quan hành chính, sự nghiệp trên địa bàn huyện Hà Trung.  

- Kế hoạch số 15-KH/HU ngày 22/3/2021 của BTV Huyện ủy về đẩy mạnh 

cải cách thủ tục hành chính nhằm giải quyết tốt các công việc của người dân, 

doanh nghiệp và tạo môi trường đầu tư kinh doanh, sự hấp dẫn các nhà đầu tư 

vào đầu tư sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện  

- Quyết định số 9292/QĐ-UBND ngày 29/10/2021 của UBND huyện Hà 

Trung về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính huyện Hà Trung giai đoạn 

2021-2025.  

- Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 01/4/2022 về Kế hoạch chuyển đổi số 

trên địa bàn huyện Hà Trung đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Kế hoạch phối hợp số 203/KHPH-UBND-ĐTN ngày 26/01/2021 về việc 

tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 

trong cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2023 3  

- Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 26/5/2020 về kế hoạch thực hiện đề án 

văn hóa công vụ trên địa bàn huyện Hà Trung.  

- Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 19/11/2022 của UBND huyện Hà 

Trung về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023;  

- Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 05/01/2023 của UBND huyện Hà 

Trung về việc ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023;  

- Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND huyện Hà Trung 

về Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023; 

- Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 09/01/2023 của UBND huyện Hà Trung 

về Chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn huyện Hà Trung. 

- Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức, Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương… 



- Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 

2015  

- Các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết. 

2.2. Việc triển khai và kết quả thực hiện các chỉ số đánh giá cải cách 

hành chính; chỉ số đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức và công dân đối 

với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước. 

2.3.Tuyên truyền các cách làm hay, các điển hình tiên tiến của các cơ quan, 

đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC; nêu gương các 

tập thể, cá nhân làm việc có kỷ luật, kỷ cương, nề nếp, khoa học, sáng tạo, tận 

tụy trong phục vụ tổ chức và cá nhân trong tiếp nhận và giải quyết TTHC; phê 

phán, đấu tranh với những tập thể, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm, gây khó 

khăn, phiền hà cho tổ chức và cá nhân khi đến giải quyết TTHC tại cơ quan 

hành chính nhà nước; đề ra biện pháp, giải pháp nâng cao chỉ số CCHC...các cơ 

quan, đơn vị, UBND cấp xã, khắc phục kịp thời những hạn chế yếu kém trong 

hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, những biểu hiện nhũng nhiễu, 

tiêu cực trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức…  
III. ĐỐI TƯỢNG, THAM GIA HỘI THI  

1. Đối tượng Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác 

tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã Hà Giang. 

2. Quy mô tổ chức tham gia hội thi: 

Toàn thể cán bộ, công chức hiện đang công tác tại cơ quan UBND xã Hà 

Giang, thành lập 01 đội luyện tập để tham gia hội thi tại huyện.  
III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC HỘI THI  

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức Hội thi vào tháng 9 năm 2023 (Thời gian cụ 

thể UBND xã sẽ thông báo sau. Khi có lịch cụ thể của huyện) 

2. Địa điểm: Tập luyện tại Hội trường xã.  

3. Hình thức thi: Tham gia hội thi thực hiện 03 phần thi:  

3.1. Phần thi thứ nhất: Chào hỏi đội thi có thể sử dụng hình thức sân khấu 

hóa, thơ, ca, hò vè… các nội dung liên quan đến Cải cách hành chính để giới 

thiệu khái quát về đội của mình. 

3.2. Phần thi thứ hai: Tìm hiểu kiến thức CCHC Các đội thi sẽ thực hiện 02 

nội dung: Trả lời câu hỏi theo hình thức trắc nghiệm và sau đó trả lời câu hỏi 

tình huống do Ban Tổ chức đưa ra. 

3.3. Phần thi thứ ba: Năng khiếu Đội thi thể hiện năng khiếu thông qua 

hình thức: Tiểu phẩm, để thể hiện tư duy đột phá, tính sáng tạo, cách nhìn tổng 

quan, toàn diện về công tác CCHC; đề xuất những ý tưởng, giải pháp, sáng kiến 

trong công tác CCHC. 
IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI  

Được trích từ nguồn kinh phí chi thường xuyên ngân sách xã năm 2023. 
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn phòng-Thống kê. 

- Phối hợp với Công chức Văn hóa-xã hội, Công chức Tư pháp-Hộ tịch 

tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch; Lập danh sách cán bộ, công chức 

tham gia hội thi, phần thi “Chào hỏi” và “Năng khiếu” tổ chức tập luyện, kiến 

thức chuyên môn, nghiệp vụ liên quan đến nội dung thi. 



2. Công chức Kế toán ngân sách; Tham mưu bảo đảm kinh phí cho đội thi 

nguồn kinh phí chi thường xuyên ngân sách xã năm 2023. 

3. Công chức Văn hóa-Xã hội.  

- Tuyên truyền rộng  rãi đến các tầng lớp nhân dân về kế hoạch tham gia 

hội thi trên đài phát thanh của xã; 

- Phổ biến, tuyên truyền triển khai Kế hoạch tổ chức tham gia hội thi đến 

toàn thể cán bộ, công chức trong xã được biết, hưởng ứng, tham gia thực hiện. 

- MTTQ, ban ngành, đoàn thể, sắp xếp, bố trí công việc và thời gian cùng 

với cán bộ, công chức, tham gia tập luyện và tham gia đầy đủ nội dung, đúng 

thời gian quy định của Ban tổ chức hội thi. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi “Tìm hiểu về Cải cách hành chính 

huyện Hà Trung lần thứ nhất, năm 2023”, của xã Hà Giang. Đề nghị các đồng 

chí cán bộ, công chức nghiêm túc tham gia, thực hiện./.  

 
Nơi nhận : 
- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/C); 

- MTTQ, Trưởng các đoàn thể chính trị (P/H); 

- Cán bộ, công chức (T/H); 

- Lưu: VT, VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Tống Văn Tuyên 
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